

Nro. L W O W S K I E 8.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*We Szrodę dnia 7go Marca R. 1787.*

*Doniesienie.*

Od Cef. Król. Policyiney Dyrekcyi w Galicyi czyni się każdemu wiadomo, że odtąd prędkie iechanie karetą albo sankami, iako też niepotrzebne biczem trzaskanie, przez co tylko konie zalekają się, i nieszczęścia pochodzą, podług Rezolucyi wyfokiego Gubernium pod dn. 21 Stycznia 1787 wypadłey, arresztem, i cielesną kuczerow karą, do kogokolwiek oni należą, ukarani będą, ich Panowie zaś do zapłacenia 1. Czerw. Zł. do Funduszu Policyinego będą przymuszeni. Dan w Lwowie dnia 29 Stycznia 1787.

Sąd Iustyciarny Dystryktu Brzozowskiego wszystkim, komu o tym wiedzieć należy obwieszcza.

Ponieważ sąd niniejszy na podniesienie zbiegu wierzycielow do wszystkich Dóbr ruchomych po śmierci Jana Tauchera czyli Tragla Marketana Lwowskiego w krajach tutejszych a mianowicie w mieście Brzozowie Cyrkule Sanockim znajdujących zezwolił — Przeto każdemu, którenby do zanieśienia na przeciw dopiero dłużni-

kowi sprawiedliwej iakiey pretensyi sądził mieć prawo, niniejszemi się obwieszcza, aby tuteysy w szczęściu, zagraniczni zaś we dwunastu niedzielach swoię pretensyą w sposobie formalney żałoby do tutejszego sądu natychmiast podawali, i w niey nie tylko rzetelność swoiey pretensyi, ale też prawo, mocą którego w tey lub owey klasie umieszczonym być pragnie, okazał, inaczey zaś po upłynieniu wyż wspomnionego terminu nikt więcey słuchany nie będzie. Ci zaś, którzy swoiey pretensyi aż do czasu owego niepodali, co się tyczy wszystkiego majątku w krajach tutejszych znajdującego się na początku wspomnionego Dłużnika bez wyięcia na ow czas odsądzeni będą, chociażby im też prawo do nadgrozdzenia należało, lub chociażby też o własne iakie dobro z tey masy domagać się mieli, i że takowi wierzyciele, gdyby co do masy winni byli, tenże dług, mimo prawa do nadgrozdzenia sobie własności lub Hypoteki, któreby im było właściwe, zapłacić będą powinni. Datt. w Brzozowie dnia 19 Lutego 1787.



Na końcu miesiąca przeszłego kolonista, i rzeźnik, imieniem *Gottlieb Meisner* ztąd uciekł. Rodem jest z *Katscher*, z wyższego Sloniska Pruskiego, Religii Katolickiey, frzedniego i grubego wzrostu, ma włosy brunatne, twarz pełną, nos płaski, szyję grubą, mówi po polsku dobrze, po niemiecku zaś z Brandeburka; nosi czapkę czarną, suknie niebieskie, spodnie czarne, i boty. Niektóre dni potym uciekł także syn iego lat mający 15, wzrostu frzedniego, włosow białawych, suknie ma niebieskie, spodnie białe, i boty czarne, mówi iak oyciec po polsku i po niemiecku. Kto o nich ma wiadomość, niech da znać do tuteyżzego *Kreisamtu*. w Lwowie dnia 1 Marca 1787.

Ponieważ wypisana na dzień 27 Lutego Licytacya względem Papierni *Lelechowskiey* do kameralnego *Dominium Grodeckiego* należącej bezskutecznie minęła, tedy powtornie termin Licytacyi naznacza się na dzień 20 Marca, którego ta Papiernia na lat 6 do arendowania podana będzie. Życzący sobie tey arendy, dostarczającą kaucyą opatrzeni, wyżej wyrażonego dnia, w kancelaryi *Grodeckiey* stawić się mają.

### *Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia: Aby *Publicum Cef. Król. kremnickich Czerwonych Zł.*, którym podług Patentu od 12 Stycznia roku 1786 kurs tylko tego ieszcze roku był pozwolony, snadniey, i wygodniey pozbyć się mogło; tedy Nay-

iasn: *Majestat* przez *Dekret Dworski* od 18go Stycznia r. t. nayłaskawiey rozporządził, aby *Kremnickie Czerw. Zł.* tak w *Eraryialnych*, i innych publicznych kassach, iako też w powszechnym płaceniu, w Cenie 4 Zł. r. 30 kr. kurencyą ieszcze dwa roki, to jest, aż do 1 Stycznia 1790 miały, po upłynieniu czasu tego zupełnie zakazane, i iak złoto pagamentowe do menicy albo zmieniających urzędow oddane być powinny.

Dnia 17go Lutego *Czeskie* zgromadzenie nauk *Seszyą* miało. Na początku iey *JP. Sekretarz* relacyą uczynił o przysłanych *Dyzertacyach* na trzy tego roku zadane pytania, które potym historyczney i Fizyczney klasie do roztrząśnienia. i osądzenia oddane były. Daley przeczytano od *JP. Grosza* *Ekonomiczney Dyrekcyi* *Adjunkta* opisanie wynalezioney smoły ziemney w górach *Karpackich*, i różnego oney używania. Czytano ieszcze przyslaną *Dyzertacyą* od nieznaionego względem *Soli* znajdującey się w *Czechach*. Na ostatku *JP. Ferber* *Konfilyiarz gór kopalnych*, i *Akademii Berlińskiej* *membrum* został także do tego towarzystwa przyjętym.

Z *Węgier*. Dla umocnienia, i doskonalszego skutkowania owego rozporządzenia, które dla uregulowania spraw politycznych w komitatach *Węgierskich*, i do nich należących *Prowincyach* iuż pod 20tym *Czerwca* roku przeszłego wyszło, *Nayiasnieyszy Pan* częścią względem manipulacyi w zdarzających się sprawach, częścią

względem



względem Pensyi osob. i innych okoliczności następujące przepisy wydać raczył. Nayprzód względem traktowania spraw 1) w sądowych rzeczach. Do tych Nayias: Majestat osobliwie niższe sądy ustanowił, tak że Admonicze, Exhibicze, Exekucya, Rewizya, Interwencya, iednym słowem, któreykolwiek sądowej manipulacyi sposob, iuż nie więcej do komitatowych Offycyalistow należy, którzy się tylko politycznymi sprawami zatrudniają. 2) W Urbaryalnych sprawach należy się stósować do wydanych przepisow póty, poki nie wyidzie Patent dla poddanych. 3) Sprawy względem szlachestwa przez iednego i drugiego *Wicegeszpana* i Notariusza, podług wydanego w tey mierze rozporządzenia traktowane będą. Ponieważ zaś trafić się może, że ludzie z stanu chłopskiego przywileie szlachty sobie przywłaszczają, dla dostąpienia przez to uwolnienia od podatkow, tedy iest powinność magistratualnego Fiskus, takich ludzi do dowodzenia szlachestwa pozyczać, i poddane dowody oświecać. *Wicegeszpan* ma w tym następujące reguły zachowywać: a) Fiskus prawa nie ma bez wiedzy *Wicegeszpana* kogo do dowodzenia szlachestwa, który w onegoż Pofesysyi iest, zapozwać, ale iесли o którym wątpi, tedy fundament swojej wątpiwości *Wicegeszpanowi* odkryć powinien. *Wicegeszpan* te dowody rozważywszy, decydować będzie, czy zapozwanie miejsce mieć może, czyli nie. Iесли szlachcic przez nieszczęśliwe przypadki w chłopskim

zostając stanie, dowodow, przez któreby szlachestwo swoje dowodzić mógł, wynalazł, tedy wszystkie do tego ściągające się Dokumenta z podwoynym Summaryuszem onychże *Wicegeszpanowi* podać iest obowiązany, ten poznawszy, że Summaryusz z Dokumentami zgadza się, podpisawszy ieden, odda donoficielowi dla iego bezpieczeństwa, drugi zaś wraz z Dokumentami Fiskusowi do roztrząśnienia komunikowany będzie. Ten potym po uczynionym rozważaniu iak naykrociej na piśmie Relacyę swoją przytaczać powinien, dla których sądzi, iż owe dowody wydanemu w tey mierze rozporządzeniu zadofyć czynią lub nie. Tę Relacyą *Wicegeszpan* z krotko przyłączoną opinią swoją do Królewikiey Stathalteryi odesła. Z tego rozporządzenia wynika, że na potym sprawy o szlacheństwie, nie iak dotychczas, w sposobie Processu przyięte, ale na wzor innych politycznych spraw traktowane będą, i że za tym przyłączona opinia, nie iako sentencya sądowa, ale tylko iak mniemanie wyrażona być powinna.

Z Warszawy dnia 24 Lut. Dnia wczorayszego o godz: 10 z rana, Król Imć pożegnawszy się ze wlystkami dyftyngowanymi osobami, znajdującymi się teraz w Warszawie, i na ten koniec w znaczney liczbie na Pokoie zamkowe zgromadzonemi, wyiechał z tułteyszey Stolicy na Ukrainę do Koniowa, dobr Xiążenia Imci Stanisława *Poniatowskiego* Podskarbiego Wielkiego W. X. Litt. obracając trakt na Wisniowiec



wiec, Dobra JP. Mniŝcha Marŝałka W. Kor. Kawalerowie, i Officerowie w liczney aŝyŝtencyi, mieli honor Króla Imci za miasto konno odprowadzić.

Dalsza wiadomość o JJ. PP. Deputat-  
tach na Trybunał W. X. Lit: *Oŝmiań-  
ŝcy, Korŝak Marŝałkowicz Upits: Wo-  
zyńŝki Szambelan J. K. Mci. Lidzcy  
Kamieńŝki Horodniczy, Narbut Po-  
rucznik. Wilkomirŝcy, Wiŝniewŝki  
Stolnik, Walentynowicz Sędz: Grodz.  
Inŝl: Braŝlawŝcy Wawrzecki Generał,  
Rudniński Staroŝta. Troccy, Kleczkow-  
ŝki Podczafzy, Krzywobłocki Sędzia  
Grodz: Swoiński Łowczyc. Zmudzcy,  
Gruŝewŝki Major, Burba Straŝniko-  
wicz, Putkamer Prezes, Nagurŝki Pod-  
komorzyc. Połoccy, Podniński Sędzia  
ziem: Dobofzyński Sędzia. Nowogrodz-  
cy, Jabłoński Sędzic, Wołodzko. Sto-  
nimŝcy, Bykowski Sędz: Grodz: Woł-  
kow: Tynkauz Krayczy. Orŝzańŝcy,  
Stetkiewicz Szamb. J. K. Mci, Łapare-  
wicz Pułkownik. Pińŝcy Kołb, Ry-  
dzewŝki. Mińŝcy Wołodkowicz Staroŝcić  
Halen: Mackiewicz Pułkownik: Mo-  
zyrŝcy Panczerzyński Miecznik Mozyr-  
ŝki: Oŝkierko M. U.*

\* W przeŝłtych wiadomościach pod Artykułem z Warszawy trzeba tak popra-  
wić „Straŝnikoŝtwa W. Kor. po ŝmierci  
JP. Franciszka Czackiego wakujące, kon-  
ferowane ieŝt Xiażęciu Imci Januŝzowi Sa-  
ngutzkowi Staroŝcie Krzemienieckiemu.

Z Roŝŝyi: O drodze Cefarzowej  
Imci naŝtępujące z Petersburga dono-  
ŝa uwagi: z Petersburga do Kiiowa  
76 razy ŝwieże konie wezmą, to ieŝt,  
co 17, aŝ do 26 werŝt. Cefarzowa  
Ieymŝć tak dłuŝo ŝię w Kiiowie zoŝta-

nie, aŝ czas do żeglugi będzie wygo-  
dny. Pewnie ŝię odiażd między dniem  
5 i 12 Kwietnia ŝtanie, a to na Dnie-  
prze aŝ do *Kaytaki*, gdzie miasto *Kata-  
rynoŝlaw* wyŝtawia ŝię. Galery będą  
2 albo 3 dni na drodze aŝ do *Kremen-  
ŝzuk*, gdzie ŝię Dwor 2 dni ma zaba-  
wić. Gdy Cefarzowa Ieymŝć za rze-  
ką *Sura* będzie, znowu ładem aŝ do  
Cherŝonu poiedzie z odmianą koni ra-  
zy 16, co 15 aŝ do 29 werŝt, W Cher-  
ŝonie ma ŝię zabawić dni 6, rachuiąc  
wraz ten czas, którego do *Kinburn* 17  
werŝt od Cherŝonu wyiedzie. Potym  
od Fortecy *Perekop* przez wieŝ *Alba-  
now*, i nad rzeką *Sebaŝtopol* przez wŝi  
*Topoli*, *Elburg*, *Staroykrim* aŝ do *Mo-  
toczne wody* poiedzie, i widziawŝy nie-  
które miasta Krimkie, inŝszą drogą po-  
wróci, to ieŝt, przez *Gemyczy*, *Tagan-  
rok* nad bagnikiem meotyckim, przez  
*Asofnad* uŝciem rzeki *Don*, przez *Bach-  
mut*, *Woronec*, *Moŝkow*, i w *Lipcu* do  
Petersburga znowu przybędzie.

Przywoz i Cena zboŝa,  
w Lwowie w Lutym 1787.

Dni	Pŝzenica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.

25	180	19	600	15	—	—
26	120	19	1800	15	10	300
27	1200	18	1800	15	—	480
28	—	—	1200	15	—	300

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.

25	160	7	—	—	—	—
26	180	7	360	12	50	26
27	180	7	120	12	27	24
28	120	7	350	12	60	24